
36 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

   HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

                 ––––––– 
    Số:  86/2006/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  –––––––––––––––––––––––– 
   Việt Trì, ngày 08 tháng 12  năm 2006 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về phân bổ các nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách Nhà nước năm 2007 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ  
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ CHÍN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð- CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và 
hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 60/2003/TT- BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính quy ñịnh về quản lý 
ngân sách xã và các hoạt ñộng tài chính khác của xã, phường, thị trấn; Quyết ñịnh số 1506/Qð-
TTg ngày 14/11/2006 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2007; 
Quyết ñịnh số 161/Qð-BKH ngày 15/11/2006 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và ðầu tư về giao chỉ 
tiêu kế hoạch ñầu tư phát triển thuộc ngân sách Nhà nước; Quyết ñịnh số 3771/Qð-BTC ngày 
16/11/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2007; 

Căn cứ Nghị quyết số 81/2006/NQ-HðND ngày 12/12/2006 của Hội ñồng nhân dân tỉnh 
khoá XVI, kỳ họp thứ chín về dự toán thu, chi ngân sách ñịa phương, phương án phân bổ ngân 
sách cấp tỉnh năm 2007; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2386/TTr-UBND ngày 24/11/2006 của UBND tỉnh, kèm theo 
báo cáo ñánh giá kết quả ñầu tư phát triển năm 2006, kế hoạch năm 2007 và dự kiến phân bổ các 
nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách Nhà nước năm 2007; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân 
sách, Ban Văn hoá - Xã hội và thảo luận,   

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành báo cáo ñánh giá kết quả ñầu tư phát triển năm 2006, kế hoạch năm 2007 
của Ủy ban nhân dân tỉnh. Về bố trí vốn ñầu tư xây dựng, vốn các chương trình mục tiêu năm 
2007, nhất trí phân bổ như sau: 

 

1. Tổng số vốn ñầu tư xây dựng, vốn các chương trình mục tiêu: 925. 875 triệu ñồng, 
gồm: 

- Vốn ñầu tư XDCB tập trung qua ngân sách tỉnh, huyện, xã 231.159 triệu ñồng, trong ñó: 

+ Ngân sách cấp tỉnh phân bổ:    156.159 triệu ñồng; 

+ Ngân sách cấp huyện, xã ñược hưởng:      75.000 triệu ñồng; 



Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006 CÔNG BÁO 37

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương 465.705 triệu ñồng;  

- Vốn các chương trình mục tiêu 229.011 triệu ñồng, trong ñó: Chi ñầu tư phát triển 135.340 
triệu ñồng (gồm cả vốn sự nghiệp của chương trình giáo dục - ñào tạo chi ñầu tư xây dựng), chi sự 
nghiệp 93.671 triệu ñồng.  

 

2. Nguyên tắc phân bổ: 

- Kế hoạch vốn ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2007 phải bám sát những ñịnh hướng, chủ 
trương, giải pháp lớn của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh uỷ, HðND tỉnh về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2007; ñồng thời phải ñạt ñược mục tiêu khai thác ñược các nguồn vốn khác, 
huy ñộng ñược nội lực của các cấp ngân sách và vốn ñầu tư của  dân cư.  

- Trên cơ sở rà soát, ñánh giá các công trình, dự án chuyển tiếp, nếu dự án chưa ñủ thủ tục 
hoặc chưa thực sự cần thiết chỉ bố trí thanh toán khối lượng các phần việc ñã hoàn thành hoặc còn 
dở dang; kiên quyết cắt giảm các hạng mục, công trình chưa thực sự cần thiết, khắc phục tình trạng 
ñầu tư phân tán ñể tập trung nguồn lực bố trí trả nợ cho các công trình, dự án hoàn thành và ñẩy 
nhanh tiến ñộ các công trình, dự án trọng ñiểm của tỉnh. 

Theo ñó, nguồn vốn tỉnh chủ ñộng ñiều hành bố trí theo hướng:  

a) Vốn ñầu tư XDCB tập trung:  

- Ưu tiên bố trí vốn ñối ứng các dự án ODA, các dự án của các Bộ, ngành theo cam kết, bố trí 
cho các công trình, dự án chuyển tiếp và thanh toán trả nợ vốn nợ ñọng các công trình xây dựng cơ 
bản hoàn thành. 

- Giành phần vốn ñể bố trí cho công tác quy hoạch, chuẩn bị ñầu tư và thanh toán các khoản 
tạm ứng, trả nợ vốn vay.  

- Hạn chế tối ña các công trình ñầu tư xây dựng mới, chỉ bố trí ñầu tư mới các công trình cấp 
bách, ñủ thủ tục theo quy ñịnh và có khả năng cân ñối vốn cho công trình.  

b) Vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương: Thực hiện theo các mục tiêu, mức 
vốn ñược giao, ñịnh hướng của Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương; ñồng thời bố trí tập trung 
cho các công trình dự án trọng ñiểm, tránh ñầu tư dàn trải, phân tán, làm giảm hiệu quả sử dụng 
vốn ñầu tư. 

c) Vốn ñầu tư của các chương trình mục tiêu: Bố trí ñúng mục tiêu, nhiệm vụ, mức vốn của 
từng chương trình, dự án và ưu tiên thanh toán cho các công trình, dự án hoàn thành và các nhiệm 
vụ cấp bách. 

ðối với các dự án có cùng mục tiêu, trong quá trình thực hiện phải bố trí lồng ghép các nguồn 
vốn, ñể ñẩy nhanh tiến ñộ, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn và ñảm bảo thực hiện mục tiêu chương 
trình. Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị có trách nhiệm thực hiện lồng ghép các nguồn vốn 
của các chương trình, dự án trên ñịa bàn; ñồng thời huy ñộng các nguồn vốn ủng hộ, ñóng góp của 
các tổ chức kinh tế - xã hội và huy ñộng của nhân dân ñể thực hiện mục tiêu về văn hoá, y tế, giáo 
dục, ñảm bảo nguyên tắc vốn của chương trình chỉ mang tính hỗ trợ, huy ñộng các nguồn vốn 
khác là chủ yếu.  



38 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006

 d) Vốn tín dụng, vốn vay: Ưu tiên các dự án ñầu tư hạ tầng phục vụ sản xuất, các dự án trọng 
ñiểm (hạ tầng khu, cụm công nghiệp, giao thông, ñô thị và các dự án phát triển sản xuất, có hiệu 
quả, nhanh tạo nguồn thu cho ngân sách v.v...;  

ñ) Vốn ñầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng ñất: ðây là nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách Nhà 
nước, giao cho chính quyền các cấp quản lý, vì vậy việc bố trí, sử dụng phải ñảm bảo thống nhất 
và theo ñúng các quy ñịnh của Nhà nước về quản lý ñầu tư và xây dựng. 

- ðối với phần ngân sách tỉnh sử dụng: Bố trí trả nợ các khoản vay và lãi suất vốn vay; trên 
cơ sở tiến ñộ thu tiền sử dụng ñất, Sở Tài chính cân ñối trả nợ cho các công trình, dự án sử dụng 
vốn vay và kế hoạch trả nợ trình UBND tỉnh quyết ñịnh.  

  - ðối với phần ngân sách cấp huyện, xã ñược hưởng: UBND các cấp có trách nhiệm bố trí 
vốn cho các công trình, dự án trình HðND cùng cấp quyết ñịnh trên cơ sở ñảm bảo các quy ñịnh 
về quản lý ñầu tư và xây dựng, phân cấp quản lý nguồn vốn; ñảm bảo các công trình, dự án ñầu tư 
theo ñúng quy hoạch, kế hoạch phát triển của tỉnh và ñảm bảo ñúng quy ñịnh của UBND tỉnh về 
quản lý, sử dụng vốn từ nguồn thu tiền sử dụng ñất ñã ban hành. 

Riêng phần ngân sách cấp huyện ñược hưởng phải ưu tiên bố trí cho các công trình, dự án do 
huyện làm chủ ñầu tư trước ñây do ngân sách tỉnh bố trí như: Trụ sở Huyện uỷ, UBND huyện, 
công trình công cộng, giao thông, thủy lợi và bố trí ñối ứng các dự án ODA, chương trình kiên cố 
hoá trường học, lớp học. Ngân sách tỉnh chỉ hỗ trợ cho một số công trình ở một số huyện có nguồn 
thu sử dụng ñất thấp, số công trình ñầu tư dở dang  còn nhiều. 

 

3. Phương án bố trí: 

a) Vốn ñầu tư xây dựng cơ bản tập trung: Tổng số 156,159 tỷ ñồng, trong ñó 
Trung ương hỗ trợ 151,159 tỷ ñồng và thu tiền sử dụng ñất 5 tỷ ñồng, ñược phân bổ 
như sau: 

 - Bố trí vốn ñối ứng 45 tỷ ñồng, chiếm 28,8% và tăng 28,5% so năm 2006;  

- Thực hiện dự án 69,2 tỷ ñồng, chiếm 44,3% và tăng 14,9% so năm 2006, trong ñó thanh 
toán cho các công trình hoàn thành 26,1 tỷ ñồng, công trình chuyển tiếp 39,9 tỷ ñồng và khởi công 
mới 3,1 tỷ ñồng. 

- Chuẩn bị ñầu tư và quy hoạch 7,5 tỷ ñồng, chiếm 4,8% và tăng 80,2% so năm 2006; trả nợ 
vốn vay và lãi suất vốn vay 34,48 tỷ ñồng, chiếm 22%. 

 Số vốn còn lại 75 tỷ ñồng cấp huyện, xã ñược hưởng (chưa phân bổ), do UBND huyện, xã 
trình HðND cùng cấp quyết ñịnh.  

 b) Vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương: Tổng số 465,7 tỷ ñồng (chưa tính 
vốn ODA 50 tỷ ñồng), tăng 66,4% so kế hoạch 2006, danh mục công trình, dự án ñược phân bổ 
theo ñúng mục tiêu, ñịnh hướng của Bộ, ngành Trung ương.  

 c) Vốn chương trình mục tiêu có tính chất XDCB: Tổng số 135,3 tỷ ñồng, tăng 29,6% so 
kế hoạch năm 2006, trong ñó chương trình mục tiêu quốc gia 86,3 tỷ ñồng; các chương trình mục 
tiêu khác 37,2 tỷ ñồng và hỗ trợ chương trình tăng cường cơ sở vật chất trường học và trang thiết 
bị ngành y tế v.v… là 11,8 tỷ ñồng.   

 (Nội dung phân bổ của từng nguồn vốn như phụ biểu kèm theo) 



Số 14 + 15 - 31 - 12 - 2006 CÔNG BÁO 39

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

- UBND tỉnh tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này; 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện Nghị quyết; 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XVI, kỳ họp thứ chín thông 
qua ngày 08 tháng 12 năm 2006. 

CHỦ TỊCH 

Ngô ðức Vượng (ñã ký) 
 


